45 Item quod priuilegia & iura, concessa ecclesijs & personis ecclesiasticis a catholicis & antiquis Regibus Siciliae, in quorum possessione sunt, seruentur illæsa: de illis vero, in quorum possessione nõ sunt, fiat eis sine difficultate iustitia in curia competenti. Item quod officiales & commissarij curiæ possessiones & res, quæ ab ecclesijs possidentur, non auferant, nec ab ipsis easdem ecclesias contra iustitiam perturbare præsumant. Item quod officiales seu seculares personæ nullatenus intromittantur ad cognoscendum de aliquo crimine ecclesiastico, nec impediunt prælatos, aut ipsorum officiales, quin de huiusmodi crimine libere cognoscant & puniant, vt est iuris. Item quod iustitiarj vel alij officiales vassallos ecclesiarum coram se, vel ad ipsorum iudicia in ciuilibus trahere non præsumant. Item quod prælati ecclesiarum, ecclesiasticæ personæ, ac officiales ipsarum vassallos earum debitores suos possint, prout eis competit, compellere ad satisfaciendum sibi de debitis & iuribus earundem, contradictione aliqua illegitima non obstante. Item, licet idem princeps statuerit aliqua de vassallis ecclesiarum,

eis ad personalia seruitia obligatis, si forsan a terris, in quibus morari debent, auferint, per prælatos, & personas ecclesiasticas reuocandis; nos tamen dicimus distinguendum, vt si ratione personæ ad huiusmodi seruitia teneantur, possint, si recesserint, legitime reuocari: si vero tenentur rerum tantummodo ratione, & recedere voluerint, res ipsas ecclesijs & personis eisdem omnino dimittere compellantur. Item quod Iudæis, qui sunt ecclesiarum vassalli, nulla committantur officia, nec eis alia: oppressiones vel grauamina inferantur. Nos itaque cum fratribus nostris deliberatione præhabita, præmissa in fauorem ecclesiarum Dei & ministrorum ipsius attendentes inducta, de ipsorum fratrum assensu, ac plenitudine potestatis ea firmitatis perpetuæ robur statuimus obtinere, ipsaque perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruari. Decernimus ergo vt nulli hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, aut præcepti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.

Ego Honorius catholicae Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Ordonius Tusculanus episcopus subscripsi.

Ego frater Benteuenga Albanensis episcopus subscripsi.

Ego frater Latinus Ostiensis & Velletrensis episcopus subscripsi.

Ego frater Hieronymus Panestrinus episcopus subscripsi.

Ego Bernardus Portuensis & S. Rufinae episcopus subscripsi.

Ego Ancherus tit. S. Praxedis presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Hugo tit. S. Laurentij in Lucina presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Geruasius tit. S. Martini presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Comes tit. SS. Marcellini & Petri presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Gaufridus tit. S. Susanna presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Gottifridus S. Georgij ad velum aureum diaconus Cardin. subscripsi.

Ego Iordanus S. Eustachij diaconus Cardinalis subscripsi.

Ego Iacobus S. Mariae in via lata diaconus Cardinalis subscripsi.

Ego Benedictus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Cardinalis subscripsi.

Dat. Tybure per manus magistri Petri de Mediolano S.R.E. vicecancellarij xv. kal. octobris anno dominice incarnationis MCLXXXV. pontificatus vero domini Honorij Papæ IV. anno I.] Insuper has literas Honorij regis constitutioni a Ferdinando Rex Siciliae anno Christi MCCCCXIX.

46 Recepti porro hac libertatis luce ecclesiastici, tum aliarum legum promulgatarum a Salernitano principe beneficio in meliorum rerum spem adducti Neapolitani, alijque insignes populi oratores ad Pontificem misere, deprecatores, vt quæ forent eæ libertatis leges pronuntiaret: professus quippe erat Carolus promulgata regia sanctione, pontificis sententiæ omnino statutum. His auditis Martinus, dimissisque, ne in re obscura nec explorata incertam ferret sententiam, quæsiturum diligenter respondit, populosque ceterioris Siciliae ad meliorum spem erexit. Tum Gerardo episcopo Sabinesi A.S.L. prouinciam dedit, vt de libertate, qua Siculi, dũ Guillelmus II. sceptrum Siculum tractabat, potiebantur, inquireret: eoque referente, ante Fridericum II. nulla ve stigalia eli-

a Ex. in- ter const. reg. Sicil.

Missi oratores ad Pont. pro restituendo iure Guillelmi II.

Data legato Card rei inuestigandæ prouincia.

ei a Siculis consueuiffe, nisi ad propulsandum hostem instruendus exercitus, aut regie inuentionis pompa celebranda, aut Regis filius baltheo militari donandus, aut filia in matrimonio collocanda foret, accuratius rem peruestigare iussit.

a Mart 10.
1. lib. 3. ep.
cur. 40.

Martinus & venerabili fratri episcopo

Sabinensi A. S. L.

Olim tibi per nostras literas meminimus iniunxisse, vt de modo subuentionum & collectarum, quæ in regno Siciliae tempore clara memorie Guillelmi Regis Siciliae soluebantur, inquirentes diligenter: nuper vero te recepimus intimante, quod per inquisitionem super hoc a te factam nihil aliud potuit inueniri, nisi quod antiquorum habet relatio, quod quondam Fridericus Romanorum Imperator tempore, quo de vltimarum partibus rediit, primo subuentiones & collectas ordinarias in regno imposuit supradicto, & quod ante prædictum tempus collectæ ac subuentiones tantum fiebant, cum Rex Siciliae pro defensione ipsius Regni exercitum faciebat, ac in coronatione Regis ipsius, nec non & quando filius eius suscipiebat cingulum militare, ac ipsius filia nuptui tradebatur. Nos igitur super hoc certificari plenius cupientes, ac volentes quod inquisitioni super hoc faciendæ per te sollicitius insistatur, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus ad inquirendum super hoc solemniter iuxta prioris mandati nostri tenorem exacta diligentia & prompta sollicitudine procedere non omitas, &c. *Dat. apud Vrbem ueterem vi. kal. decembris anno III.]* Sanxisse eadem postea Honorium insigni constitutione, qua Siculos oneribus iam ante impositis liberauit, visuri sumus: nunc res Siculas Caroli Regis literis c, quibus Pontifici annui census pensionem extrahenti gratias egit, absoluemus.

Quid cõ-
pertu ab
eo fuerit.

Quibus
de causis
exigendũ
a Siculis
subsidia-
rium au-
rum.

Carolus
pensionẽ
census pro
rogandam
flagitat.

b Ann.
Chr. 1285
c Extant
apud Mar-
tin. 10. 2.
pag. 83.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo, domino Martino diuina prouidentia sacrosanctæ Romanæ, ac vniuersalis Ecclesiæ summo Pontifici Carolus Dei gratia Rex Ierusalem, & Sicilia, ducatus Apulia, principatus Capua, alma Urbis senator, princeps Acaya, Andegauia, Prouincia, Forckalchel & Tornadori comes cum omni reuerentia et honore deuota pedum oscula beatorum.

47 Vestrae sanctitatis literas in hæc verba recepi: *Martinus episcopus seruus seruorum Dei cbarissimo in Christo filio Carolo Regi Siciliae illustri salutem, et apostolicam benedictionem.* Per tuos nobis nuntios & literas supplicasti, vt cum censum octo millium vnciarum auri, ad pondus regni Siciliae, ad quem soluendum in instanti festo beatorum Apostolorum Petri, & Pauli nobis & ecclesiæ Romanæ teneris in eodem festo soluere, commode nequeas varijs negotijs, & expensarum oneribus imminutis impeditis, terminum solutionis dicti census faciendæ in festo prædicto vsque ad festum Natiuitatis Domini primo venturum prorogare de speciali gratia curaremus. Nos itaque impedimentorum tuorum conscij, & onerum non ignari, super illis paterno tibi compatientes affectu, terminum eiusdem solutionis dicti census octo milliũ vnciarum in præfato Apostolorum festo, vt prædicitur, faciendæ, vsque ad prædictum festum Natiuitatis dominicæ proximo venturum ad tuæ petitionis instantiam sub illis eisdem pœnis, tam spiritualibus quam temporalibus; & obligationibus, quæ sunt pro solutione ipsius census in eodem festo Apostolorum faciendæ, statutæ, seu etiam ordinatæ, de fratrum nostrorum consilio prorogamus; ita tamen, quod per prorogatio-

Annuit il-
lius preci-
bus Mar-
tinus.

nem huiusmodi, eiusdem solutionis faciendæ in dicto festo Apostolorum terminus in posterum nullatenus immutetur; sed in eodem Apostolorum festo annis singulis solutionem ipsam facere tenearis sub pœnis statutis & ordinatis, sicut in conditionibus & conuentionibus inter eandem Ecclesiam & te habitis in concessione prædicti regni, ab ipsa Ecclesiâ tibi facta, plenius continetur. Et si forte deficeres in solutione prædicti census in eodem festo Natiuitatis Domini faciendæ, perinde pœnas incurras easdem, ac si non facta huiusmodi prorogationis gratia dictum censum tempore secundum easdem conuentiones debito te non soluere contigisset; ita etiam quod per petitionem, & concessionem prorogationis huiusmodi, dictæ conditiones, & conuentiones nullam prorsus in nouationis variationem sentiant, nec mutationis dispendium patiantur, sed in sua omnino permaneant firmitate; nec tu aut tui successores in regno prædicto, quoad solutionem dicti census, de cætero in saepfato Apostolorum festo annis singulis faciendam, aliter quomodolibet teneamini quàm tenebamini hactenus, priusquam prorogationis eiusdem petitio & prorogatio processissent; sed sic in omnibus & per omnia teneamini, prout inter Romanum Pontificem & Romanam ecclesiam ex parte vna, & te ex altera ordinatum extitit & conuentum. Cæterum volumus, vt si huiusmodi supplicationem tuam, & prorogationem nostram ratas habueris, super hoc patentes literas tuas, harum seriem continentes, aurea tua bulla signatas in forma, quam dilectus filius Bernardus camerarius noster tibi sub suo sigillo transmittit, nobis infra dictum festum Natiuitatis, cessante qualibet occasione, transmittas: alioquin prorogatio huiusmodi nullius penitus sit momenti. *Datum apud Vrbem ueterem iv. kal. iulij pontificatus nostri anno IIII.* Ego igitur pater sanctissime pro tanta gratia vobis ad gratiarum actiones inclinans, & omnibus & singulis supra contentis assentiens, sic ad vos & sanctissimam matrem meam in ijs, & alijs Dei fultus auxilio, me habeo Ecclesiam, quod deuotionis meæ patentibus incrementis, in conspectu Dei & hominum reddat ipsius munimine gratus. *Dat. apud Dunum Regis anno Domini MCLXXXIII. die XXIII. nouembris XII. indictione, regnarum nostrorum Ierusalem anno VII. Sicilia vero XIX.]* Recurrente constituta die, iterum ad Epiphaniæ Domini octauas solutio extracta, a qua perfecta Carolo pontificia syngrapha cautum est.

48 Vt coniuncta erat cum Carolo Ecclesiæ causa, cuius ope atque potentia de hostibus triumpharet; ita cum iam eius res ob defectionem Siculorum inclinatæ erant, plures perduelles erupere, qui pontificiam ditionem inuadere sunt aggressi. Factionis princeps erat Guido Montisferetri comes multis censuris hoc anno defixus, qui Gibellinorum veterum ope Vrbem inuastit. Percussus ob id similiter censuris Vrbines, cum flecti ad officium non possent, Guido e Monteforti (de quo antea egimus) in eos præfectus est exercitui, ac prouinciarum ditionis ecclesiasticæ præfides submittere illi copias iussit: *Cum, inquit, ciues Vrbines ab olim in infidelitatis deuio constituti, & tamquam damnationis filij in reprobam sententiam dati, ac in obstinata rebellionis contumacia persistentes, ad deuotionem Ecclesiæ, quæ redeuntibus filijs non claudit gremium pietatis, expectati duntaxat redire superbe contempserint & contempnant: ac dilectus filius nobilis vir Guido de Monteforti*

benter vidimus, & affectione paterna recepimus, benignam illis audientiam concedendo: qui nobis, inter alia prudenter ab ipsis proposita, ex parte vestra humiliter supplicarunt, vt cum propter sterilitatem temporis nimiam, quæ in nonnullis prouincijs inualuisse asseritur, victualibus Roma non affluat; quinimmo non modicam illorum penuriam patiatur, vobis alicuius subuentionis auxilium præberemus. Nos autem, qui de statu vestro libentissime noua grata percipimus, tam ingratis rumoribus intellectis, turbati fuimus vehementer, & pectoris nostri præcordia dolor ingens perstrinxit. Quis enim pater beneuolus in aduersitate non doleat filiorum, aut in eorū turbationibus nō turbetur? Cuius genitoris animum dispendiosa natorum necessitas, quasi quodam diro telo non sauciet? Profecto patris ad filios veram nō haberi conuincitur charitatem, nisi & congaudeat ipsis in prosperis, & participet pariter in aduersis. Ideo præfatis nuncijs per nos, & nonnullos ex fratribus nostris respondimus, quod super hoc cogitare solcite volebamus, vt consideratis attentius, quæ consideranda occurrerent, efficacius possemus procedere in hac parte.

52 Verum licet ob grandium onera sumptuum, quos prout ad vestram credimus audientiam peruenisse, pro recuperandis & manutenendis eiusdē ecclesie iuribus pridem fecisse dignoscimur, camera nostra vltra quam credi posset proculdubio sit grauata; nos tamen vobis, vtpote charissimis filijs in huiusmodi non volentes, nec valentes articulo viscera claudere pietatis, aut quouis modo deesse; sed potius ex benignæ compassionis affectu indigentia vestra defectui subuentionis dexteram intendentes extendere per effectum; vobis iuxta subscriptum modum decreuimus subuenire. Ecce igitur dilectos filios magistrum Angelum de Fulgineo camera nostræ clericum, & iudicem Michaellem Cittadinum de Vrbenetere latores presentium, de quorum probitate confidimus, ad vos duximus destinandos, qui iuxta nostrum sibi factum in hac parte mandatum, quinque millia florenorum aureorum ad emendum pro vobis frumentum, dilectis filijs magistro Alberto de Parma canonico basilicæ principis apostolorum, & Ioanni Basilij fratri hospitalis S. Spiritus in Saxia de Vrbe ex parte nostra faciant assignari. Qui, huiusmodi recepta pecunia, eam aliquibus personis fidelibus & discretis, de vestro expresse consilio & assensu semel vel pluries eligendis, totaliter exhibebunt, per eas in emptionem frumenti in partibus regni Sicilia, vbi melius forum, vt creditur, haberi poterit, fideliter conuertendam. Prædictum vero frumentum cum deferetur ad Urbem, præfatis canonico & fratri, ac personis prædictis vel alijs, de vestro consilio & assensu, vt prædicitur, eligendis communiter, volumus assignari, vendendum ab eis particulariter pro pretio competenti: nostræ autem voluntatis existit, vt ijdem canonicus & frater pecuniam, quam de dicto frumento recipient, iterato personis assignent eisdem, quæ de dicta pecunia frumētum pro vobis in partibus ipsis ement, deportandum ad Urbem, & canonico, & fratri, & alijs supradictis integre assignandum ac vendendum per eos pro pretio supradicto: hoc enim tandiu de præfata pecunia fieri volumus, donec in Vrbe præsentis necessitas caritatis perdurabit.

Et vt facilius, ac commodius prædictum valeat haberi frumentum, dilecto filio nobili viro Ca-

rolo principi Salernitano, primogenito charissimū in Christo filij nostri Caroli Sicilia Regis illustris, ac eius in regno Sicilia vicarij generali, nostras affectuosas dirigimus literas, vt vobis in eodem regno victualibus, sicut asseritur, opulento emendi frumentum, & extrahendi de ipso libere, quotiens præfata caritatis ingruente videritis expedire, benignam & liberalem licentiam largiatur. Præfati autem magister Angelus & iudex de beneuolo & sincero circa vos & Urbem prædictam nostri cordis affectu, vos poterunt plenius informare.

Dat. apud Urbem ueterem 11. non. nouembris pontificatus nostri anno 1111.

Liberalitate etiam vsum in pauperes constat, qua illecti inopes vndique ad pontificiam aulam confluebant; vnde plures literas tum ad patrimonij B. Petri præfectos, vrbiumque magistratus scribere necesse fuit, vt propter maximum pauperum concursum, qui ad curiam apostolicam confugebant, comæatus ampliores curi ipsi inferendos satagerent.

53 Exarsisse hoc tempore grauiora Pisanos inter & Genuenses dissidia tradunt scriptores, de quibus Iachetus Malestina b, Ioannes Villanus c, S. Antoninus d, & alij scripsere. Belli causas indicat Ptolemaus Lucensis e his verbis: *Eodem tempore inchoata est guerra inter Ianuenses & Pisanos occasione insule Corsica, ex qua multa sunt & magna secuta mala.* Et quidem Pontifex paternam sollicitudine incubuit, vt dissentientes filios, atque in mutua fanera efferatos conciliaret. Testes literæ f ad magistratum populūque Pisanum, ad quos Rainonem Dominicani instituti religiosum virum transmisit, iniunxitque vt oratores ad pontificiam aulam pro conficienda pace mitterent.

Martinus, &c. Dilectis filijs potestati, capitaneo, consilio, & communi Pisanis.

Quia nil melius dissidentium filiorum corda sedabit, quam paterni prouidentia studij, vigilans assidue circa illos, digne ad vos & ciuitatem vestram aciem nostræ considerationis extendimus: & dum inter vos & Ianuenses exortam discordiam non temperari placidæ reconciliationis remedijs, vt sperabamus, hæctenus; sed potius odiorum fomitibus succendi conspiciamus, vterius continere non possumus, quin ad hæc inter alia, quæ nostris incumbunt humeris, nostræ studia conuertamus: sicque more patris de salute filiorum solliciti affectantes, quod inter vos & Ianuenses eisdem rancorū cessent anfractus, & pacis integritas reformetur, ad id quoque, si expedierit, nostris laboribus non parcentes; ac sperantes, quod ad laudem diuini nominis tales labores fructus vtilis afferant, libenter nos illis exponimus; & mentes nostras sub spe summi directoris cordium excitantes, vniuersitatem vestram rogamus & hortamur attente, quatenus animos vestros ad Deum, qui vbique pacis commoda diligit, erigentes, ac vestra præcordia liquore concordia salubriter linientes; ac attendentes prouide quid ex tranquillitate habentibus illam proueniat, & quid ex odiorum fomitibus consurgat finaliter in directione personarum & rerum ac dispendium animarum; aliquos nuncios fideles & prouidos, ac de intentione vestra & negotij qualitate plenius informatos, & a vobis super ijs plena potestate munitos, ad nos, quamcito commode poteritis, destinetis: cum quibus tractare ac firmare possimus quæ circa hoc tractanda & firmanda viderimus, & ad soliditatem vnitatis, pacis & concordia pertinere; ita quod nostris affectibus & vobis exinde

Moueri eorum dolore significat.

Vim auri ad coemētum frumentum porrigit.

Prouidet, vt e Sicilia frumentū exportetur.

de quietis adueniat incrementum, & ecce dilectum filium fratrem Rainonem ordinis fratrum Prædicatorum latorem præsentium, de cuius fidelitate ac circumspicione confidimus, ad vos duximus destinandum, qui de intentione nostra super prædictis vos poterit plenius informare. *Dat. apud Urbem ueterem xiv. kal. february anno 11.*

Quam uero magna reipublice suæ pernicie apostolica monita Pisani spreuerint, sequenti anno dicemus, ubi funesti illius belli exitus afferemus.

54 Ciuili etiam bello laborabat Hispania in qua Sanctius Alfonso patrem regno depulerat non sine aliqua diuinæ vindictæ specie, ut ab eo eijceretur, in quem successionis iura defuncti primogeniti filij debita traduxerat. Cuius calamitati ut succurreret Martinus, præfules Castellanos ac Legionenses, tum religiosorum equitum magistrum Alfonso opem ferre iussit: non tamen petenti legatum apostolicum, qui aduersarios defigeret anathemate, terrarum eorum interdicto ferret, ob nonnullas, quas in literis exprimit, causas, concessit. a

Martinus, &c. Regi Castellæ ac Legionis illustri.

Dilectus filius Montaninus de Camilla miles tuus, quæ sibi fidem adhiberi petebant, nobis literis præsentatis, petitionem ex parte regia obtulit continentem, quod detestanda persecutionis immanitas, quam reuerentia paterna postposita, & nequitia spiritu priuignalis assumpto, per indevotionis indignæ gradiens, vel uerius oberrans inuium, infausta temeritas, superbaque præsumptio tuorum exercere non metuit filiorum, timorem uerissimiliter ingerit uehementem, ne ad partes Hispaniæ Agarenis aditus pateat, qui fidem inibi conculcare catholicam, immo profus extinguere moliantur; supplicationem in eiusdem petitionis calce subiungens, ut tanto tamque graui periculo studio paternæ sollicitudinis occurrentes, illuc legatum de nostro latere mittere dignemur, vel aliquibus illatum partium in dignitatibus constitutis, per nostras daremus literas in præceptis, ut eosdē filios, quod terras regiæ iurisdictioni subiectas, quas temere occupare noscuntur, tibi plene restituant, & a tuis iniurijs ac molestijs omnino desistant; nec non & omnes præstantes super hoc eis consilium, auxilium, vel fauorem, publicum vel occultum, ut a talibus profus abstineant, publicæ propositionis edicto mone re præcurent; in personas illorum, nisi huiusmodi monitis studeant efficaciter obedire, excommunicationis, & in terras ipsorum interdicti sententijs promulgatis.

55 Licet autem sedula consideratione pensemus, quod iniustæ tuæ oppressionis opprobrium eo uenit amarius, & iaculo sauciat grauiori, quo a propinquioribus irrogatur; quodque tuarum iniuriarum illatio tanto molestior redditur, quanto ab inferentium uiribus opportunis temporibus promptius & efficacius non immerito debebat auxilium expectari; petitionem tamen huiusmodi, non solum quia præfatus miles ad hoc a te non habebat speciale mandatam, cum tamen per procuratores ad hoc specialiter constitutos talia consuenerint cum multa instantia postulari; sed propter alias etiam circumstantias & rationabiles causas, quæ id efficaciter suaserunt, non duximus admittendam: præsertim cum, prout serenitas regia non ignorat, nuper venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, & alijs ecclesiarum prælati, ac dilectis filijs . . magistro

militiæ templi, priori hospitalis Ierosolymitani, ac S. Iacobi, & Calatrauensis militiarum magistris, per Castellæ ac Legionis regna constitutis, direxerimus scripta nostra super opportuno circuituum & regnorum ipsorum statum remedio adhibendo; nec postmodum in hac parte responsum receperimus ab eisdem, ac omnino expedire noscatur, nos super hoc per prælatos eosdem plenius informari: nam recepta informatione huiusmodi, consultius poterit prouideri negotio, prout qualitas facti suaserit, & Dominus ministrabit. Regalis itaque magnificentia, præmissis exacta consideratione discussis, moleste ferre non debet, si exauditionis effectum ad præsens sæpessata petitio non inuenit. *Dat. apud Urbem ueterem xvi. kal. february anno 11.*

56 Cæterum reuocare ad obsequium Hispanos, qui defecerant ab Alfonso, ut fidem præstaret, conatus est Pontifex, ac sacramentum, quo Sanctio se obstrinxerant, rescidit a. Tum Francorum Regem, ut adducendæ in ijs regnis paci operam daret, hortatus est b: literas uero ad Castellanos datas c ad illustrandum Pontificium studium producendas in historiam arbitramur.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, & uniuersis ecclesiarum prælati, ac priori hospitalis Ierosolymitani, & magistris templi, S. Iacobi, Calatrauensis, & Alcantara militiarum, ac capitulis, & conuentibus; necnon nobilibus uiris, comitibus, baronibus, & alijs tam clericis quam laicis per Castellæ, ac Legionis, Toleti, Galletiæ, Sibieliæ, Corubiæ, Murtiæ, & Gibennij regna constitutis, salutem, &c.

Habet communis famæ relatio, quod dilecti filij nobiles uiri Sanctius, alijque charissimi in Christo filij nostri Alfonso Regis Castellæ ac Legionis illustri nati, Emanuel germanus, necnon subditi Regis eiusdem, in eum subito insurgentes, & aspirantes ad totalem exheredationem ipsius, officiales, quos idem Rex instituerat in suis Regnis & terris penitus amouere, instituere alios, & omnia sibi regalia iura subtrahere præsumperunt; eundemque Regem nullum dominium, nullamque potestatem in prædictis suis Regnis & terris habere permittant; vos quoque, vel aliqui uestrum dicimini fidelitatis debitum, quo ipsi Alfonso Regi tenemini, uolasse. Hæc dum paterno pensamus affectu, licet tam ad oppressum, quam ad opprimentes compassione multimoda moueamur; in dicto Rege, tanquam in prædicto Ecclesiæ filio, tam grauis oppressionis opprobrium, in opprimentibus uero propriæ salutis obuios abominantes excessus; eidem tamen Regi tanto singulariori charitate compatimur, quanto specialius ei, uulgaris afflitt opinio, eumque communiter prædicat nimis temerarie, nimis inique grauati.

57 Cum itaque, fratres & filij, ad remedium in ijs, si consonent facta relatiuis, celeriter adhibendum, propter uitanda præcipue animarum pericula, intensis desiderijs intendamus; uniuersitati uestræ per apostolica scripta madaimus, quatenus eidem Alfonso Regi efficaciter intendentes, omnes ciuitates, munitiones, terras, & villas, omniaque castra, bona, & iura Regis ipsius libera, & quæ dimittatis eidem; ipsamque suo dominio, suaque potestate uti libere permittatis, ac fidelitatis iuramenta, & omnia alia consueta, ut tenemini, exhibentes eidem, omnes conuentiones, confederationes, colligationes, & societates contra hæc factas a uobis dissolutis penitus; statuta quo-

a Ib. eb. 31

b Ib. ep. 33

c Ead. ep. 31

Data eo argum. to lit.

Emanuel Alfonso frater con. spirationis particeps.

Sacramenta præstita Sanctio rescidit Pont.

quoque super ijs edita nullatenus obseruetis, etiam si de prædictis vel prædictorum aliquibus obseruandis præstiteritis iuramenta, ad quorum obseruationem vos, & quemlibet vestrum decernimus non teneri. Alioquin venerabili fratri nostro archiepiscopo Hispalensi, & dilectis filiis decano ecclesiæ Tutellanae Tirafonensis diocesis, ac magistro Ferrando archidiacono de Nendis in ecclesia Compostellana damus nostris literis in mandatis, vt ipsi, vel duo, aut vnus eorum vos archiepiscopos & episcopos, videlicet auctoritate nostra; electos vero abbates, priores, & magistros, capitula, conuentus, prelatos, & clericos per suspensionis sententiam ab officio, dignitatibus, honoribus & beneficijs, & alias per censuram ecclesiasticam; vos autem comites, barones, & alios laicos vniuersos, & singulos per priuationem feudorum & omnium bonorum, quæ a quibuscumque dictorum regnorum & alijs tenetis ecclesijs, ac alias per censuram eandem, prout expedire viderint, ad id appellatione remota compellant. *Datum apud Vrhemueterem v. idus augusti anno III.*

Hispal. arch. in rebelles censuris agere iussus.

Sancius veritas legibus nuptias init. 16. ep. 31 33-35. Iubetur eas dissoluere.

Cumulauit Sancius perduellionis in patrem scelus altero scelere, coniuncta sibi matrimonio Maria, quam tertio consanguinitatis gradu attingebat: quem illegitimas nuptias dissoluere iussit.

Dilecto filio nobili viro Sancio, nato charissimi in Christo filij nostri Regis Castella & Legionis illustris.

Tui processus, immo magis excessus enormitas circa incestas nuptias a te ijs diebus temere, si consonent facta relatis, attentatas non mulcebrement facati sermonis obductionem exigit, sed apertam potius expressionem nudæ veritatis exposcit. Habet enim fama communis, immo publica clamat infamia, quod tu nobilem mulierem Mariam, natam quondam Alfonfi claræ memoriæ Regis Ferrandi aut tui germani, & charissimi in Christo filij nostri Regis Castella & Legionis illustris genitoris tui consobrinam, tibi que proinde tertio consanguinitatis gradu coniunctam, de facto tibi copulans in vxorem, incesti vetitique coniugij nuptijs functasti; non attendens copulam huiusmodi generali concilio interdictam, & legali censura non solum cæterorum bonorum, non extantibus ex alio matrimonio liberis, ac dotis publicatione; sed etiam exilio, & cinguli, quo talia præsumentes forsitan potiuntur, spoliatione damnatam; nec abhorrens iura sanguinis huiusmodi non tam connubio quam contubernio violari, & prolem, si quam suscipi contingeret ex eodem, illegitimitatis inficiendam macula, illegitimamque censendam. Cum igitur talia nolimus, sicut nec debemus, sub dissimulatione transire, nobilitatem tuam monemus, rogamus, & hortamur attente, tibi per apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus si præmissam infamiam veritas comitetur, ad cor rediens, & acturus condignam pœnitentiam de tam grandi commisso, prædictam Mariam, qualibet occasione, contradictione, ac dilatione postposita, omnino dimittas; nec ei amplius in salutis tuæ dispendium & nominis detrimentum, cui supponas non immerito ex hoc communiter derogari, te damnabiliter commiscere præsumas: sciturus quod, nisi monitis nostris præcise parueris in hac parte, non solum ad excommunicationis sententiæ & interdicti locorum, ad quæcumque perueneritis tu vel ipsa, sed ad alias pœnas spirituales & temporales contra te ac illam grauius, prout